Задание 3

**Juppiter, cum Thetis Peleo nuberet, ad epulas dicitur omnes
deos comocavisse, praeter Discordiam.**

Nom.	придат. времени	praes. ind. pass.	infini-
tivus perf. act.			
[Juppiter, ..., (cum...)]		dicitur.....	comocavisse

Сложное предложение с придаточным временем, которое присоединяется с помощью союза *cum*. Использован оборот *Nominativus cum infinitivo* (центры указаны на схеме).

Говорят, что когда Фетида выходила замуж за Пелея, Юпитер позвал на пир всех богов, кроме богини раздора.

Задание 4

Образец см. контр. раб. № 1, зад.

Задание 5

Образец см. контр. раб. № 1, зад.

Вариант 1

1. *tego*

2. *mitto*

3. Persis appropinquantibus, Athenienses resistere constituerunt.

Caesar scribit Gallos fortiter pugnare.

Constat leonem regem ferrarum esse.

1. De Sabinis et Romanis

Finitimus erat Romanis populus Sabinus. Cum Romani uxores non haberent, Romulus ad Sabinos legates misit, qui societatem et conubium eorum peterent Legatione non accepta, Sabini Romanos ludibrio habuerunt: «Quaerite vobis alias uxores: nostras filias vobis non dabimus». Irritavit ea injuria Romulum et, ut dolo id acciperet, quod precibus non impetraverat, sollemnes ludos indixit et eos spectatum Sabinos invitavit. Magna multitude Sabinorum cum uxoribus et liberis Romam profecti sunt. Cum omnes, qui aderant, ludos spectarent, subito juvenes Romani, impetu facto, virgines Sabinas rapuerunt. Patres et matres virginum fugiunt, perfidiam querentes et implorantes deos ultores violati hospiti esse. Haec fuit causa belli.

Вариант 2

1. *tango*

2. *peto*

3. Te juvante, opus celeriter absolvam.

Graeci antiqui credebant varies deos mundum regere.

Post itinera longa Ulixes dicitur ad Phaeacum insulam pervenisse.

4. De Mucio Scaevola.

Cum Porsenna, rex Etnuscorum, Romam obsideret, Gaius Mucius, juvenis nobilis, cui indignum videretur, quod patria sua ab hostibus premetur, regem Porsennam occidere consilium cepit Itaque, ferro sub veste abdito, in castra Porsennae venit. Cum eo tempore ibi stipendum militibus daretur, scriba cum rege pari fere omatu sedebat Mucius, ignorans, uter rex esset, scribam pro rege occidit Ab hostibus captus, cum videret mortem se

vitare non posse, manum suam dextram infoculum incensum injecit eamque aequo animo torrebat, veluti manum puniens, quae scribam occiderat. Rex, patientiam Mucii admiratus, eum ab igne amovit domumque impunilum dimitti jussit. Tum Mucius, quasi beneficium reddens: «Quoniam, - inquit, - virtutem honoras, rem omnem tibi aperiam. Trecenti juvenes contra te conjuravimus. Mea sors prima fuit, ceteri, ut cuique sors ceciderit, ex ordine venient, quoad a nobis interficieris». Quo auditio, Porsenna perterritus legates Romam misit, qui pacem peterent.

Вариант 3

1. servio
2. redo
3. Te absente, consilium finitum est.

Thales, philosophus Graecus antiquus, docebat omnia ex aqua constare. Aesopus servus fuisse traditur.

4. Deucalion et Pyrrha.

Juppiter, cum aliquando de summo Olympo despexisset et feros hominum mores notavisset, consilium cepit totum genus humanum fluctibus delere. Quo constitute, et ipse ingentes imbrues ex nubibus fudit. Brevi tempore etiam summi montes aquis tecti sunt. Deucalion, Promethei audacis filius, qui omnibus pietate et virtute praestiterat, cum Pyrrha uxore navem concendit, ut vitam servaret. Cum navis illa ad Pamassum montem advenisset, Juppiter immortalis voluit Deucalionem et Pyrrham servari. Eo consilio capto, nubes diffudit et Neptunum jussit fluctus et flumma revocare. Deucalion et Pyrrha, cum totum orbem terrarum inanem conspexissent, timore et dolore premebantur, quod soli reicti essent. Deinde a Jove petiverunt, ut novos homines crearet. Juppiter autem iis mandavit, ut ossa terrae matris effossa post se jactarent. Quod mandaverat, fecerunt: lapides, ossa terrae, ex ea effoderunt et post terga jecerant Ex lapidibus, quos Deucalion jecerat, juvenes creverunt, ex lapidibus, a Pyrrha jactis, virgines. De Deucalione et Pyrrha igitur nova gens humana orta est.

Вариант 4

1. rego
2. pugno
3. Te praesente, consilium bonum captum est.

Scriptores veteres Romam a Romulo et Remo conditam esse tradunt Thales Milesius aquam esse initium rerum putabat.

4. De Pygmalione.

Pygmalion, clarissimus sculptor, aliquando mira arte niveum marmor sculpsit et tam pulcherrimam formam dedit, quam nulla femina habere posset. Statua videbatur virgo esse vera. Ille opus suum amavit, ut feminam vivam, miratur eam et manibus tangit, oscula dat, cum ea loquitur. Cum festus dies Veneris venisset, Pygmalion, munere fimbctus, ad aras constitut et timide dixit: «Si, di, vos cuncta dare potestis, sit mihi conjunx, opto, mea marmorea virgo». Venus, quae invisa suis festis aderat, sensit, quid ille vellet, et cum Pygmalion domum redisset, simulacrum suae puellae petivit, oscula ei dedit, et virgo tepere visa est et marmor mollescere. Ille gaudere dubitat fallique se veretur. Rursus amans manu virginem marmoream tangit et credit eam corpus vivum esse, ποπ lapidem mortuum. Virgo data oscula sensit et erubuit et, oculos attollens, amantem vidit. Ipsa dea Venus conjugio eorum aderat, et cum Pygmalionis conjunx filium Paphon genuisset, insula Paphos ejus nomen tenuit.

Вариант 5

1. condo
2. munio

3. Magno itinere confecto, Caesar ad hoc oppidum contendit. Caesar narrat se bis in Britanniam cum exercitu suo navigavisse. Minerva ex capite Jovis nata esse dicebatur.

4. De Oedipo rege.

Lajus, rex Thebanorum, ex oraculo Delphico accepit se a filio suo interfectum iri. Itaque servo suo paeceperit, ut filium parvulum in monte Cithaeron exponeret, ut ille periret. Servus autem infantem servavit et pastori alicui eum educatum commendavit. Ille puerum Polybo Corinthiorum regi ejusque uxori tradidit, qui, quod suos liberos non habebant, pro filio suo eum educaverunt et Oedipum appellaverunt. Itaque Oedipus in domo Polybi educatus est. Sed aliquando in convivio unus convivarum dixit Oedipum non esse filium Polybi. His verbis auditis, quamquam Polybus ei persuadere conabatur haec verba convivae ebrii non esse vera, Oedipus ad oraculum Delphicum profectus est, ut Apollinem de parentibus veris consuleret. Oedipo de oraculo responsum est eum occisurum patrem suum, matrem suam autem in matrimonium ducturum esse.

Вариант 6

1. munio
2. tendo
3. Hostibus victis, imperator castra posuit
Notum est multas urbes Galliae a Caesare expugnatas esse.
Cicero videtur omnes oratores eloquentia superavisse. Videntur victuri esse.

4. De Iphigenia.

Agamemnon et exercitus Graecorum, cum contra Troiam proficiserentur, ut Helenam, uxorem Menelai, quam Paris rapuerat, repeterent, in portu Aulide tempestate diu retenti sunt. Diana enim Agamemnoni succensuit, quod ille cervam violaverat. Is cum vates convecavisset, ut causam calamitatis cognosceret. Calchas imperavit, ut filiam suam deae immolaret. Agamemnon, cum haec verba audivisset, recusavit filiam suam immolare. Tamen Ulixes eum commovit, ut sibi rem committeret. Itaque ille cum Diomede ab Agamemnone missus est, ut filiam eius in castra adduceret. Cum legati illi ad Clytaemnestram, matrem eius, venissent, Ulixes fabulam ementitus est. «Iphigemam, - inquit, - in castra Graecorum ducemus, ut Achilli in coniugium detur». His verbis Clytaemnestra permota est, ut filiam in castra mitteret. Iam pater paratus erat eam immolare. Tum vero Diana cervam pro ea suppedituit Iphigeniamque per nubes in terram Tauricam abduxit ibique sacerdotem templi sui fecit. Ex illo tempore Iphigenia templum eius custodiebat eique fideliter serviebat.

Вариант 7

1. canto
2. gero
3. Tarquinio expulso, Romae consules creati sunt.
Graeci sperabant Trojam deletum iri.
Condicionem servorum Romanoram malam fuisse constat.

4. De Diogene.

Diogenes, philosophus Graecorum, dolium pro domo habuit et omnia, quae vitam humanam ornant, despexit, ut liber esset neque ex hominibus aut rebus penderet. Itaque, cum vidisset puerum cava manu aquam bibentem, calicem, quo bibere solebat, fregit, cum ipse se his verbis reprelienderet: «Quam diu, homo stultus, hanc inutilem rem habui!» Et cum aliquando unus

servus, quern habebat, aufugisset amicique eum adhortarentur, ut illum ad officium reduceret, «turpe est, - inquit, - servum sine me vivere posse, me sine servo non posse». Cum lucerna accensa Diogenes aliquando ambulabat in foro clarissima luce. Rogantibus, quid ageret, respondebat: «Hominem quaere». Quo dicto vituperabat publicos mores civitatis, in qua vix quisquam dignus esset hominis nomine. Diogenes, cum Myndum venisset, quae urbs admodum parva erat, sed magnis atque magnificis portis ornata, exclamavit: «Gives, portas claudite, ne urbs vestra egrediatur!»

Вариант 8

1. veto
2. rapiō
3. Philippo, rege Macedonmn, occiso, Akxaidderr regnum occupavit. Caesar narrat Gallos a Romania vinci.

E Taciti libra de Germanis intellegimus eos maxime Mercurium colere.

4. De raptu Proserpina.

Pluto, deus inferorum, a Yove fratre petebat, ut sibi Proserpinam, Yovis et Cercris filiam, in matrimonium daret. Huic Yuppiter, qui et Cereris iram et fratri id, quod rogabat, negare timebat, respondit: «Dare tibi filiam non possum, quia mater non patitur, sed permitto, ut eam rapias». Quod cum audisset responsum Pluto, Proserpinam in insula Sicilia in campis flores carpentem subito ex terra proveniens rapuit et secum curru suo, quem equi atri vehebant, ad inferos duxit, ut uxor sua et inferorum regina esset. At Ceres, quae nesciebat, ubi filia esset, eam per totum or bēm quaerebat. A sole tandem Ceres audivit, quis filiam suam abduxisset. Statim igitur ad Yovem pervenit et eum rogavit, ut filia sua a Plutone remitteretur. Is permisit, si illa iejuna mansisset Sed Proserpina, cum mali Punici tria grana gustavisset, apud Plutonem manere coacta est. Ceres tamen a Yove imperavit, ut filia sua per alteram partem anni dimidiā apud matrem, per alteram cum coniuge suo apud inferos esset.

Вариант 9

1. alo
2. terreo
3. Oppido delete, incolae magna in inopia erant.
Spero te multos libros lecturum esse.

Hippocrates et Galenus medici peritissimi fuisse putabantur.

4. De nece Caesaris

Scriptores antiqui haec de nece Caesaris tradunt. Calpurnia, uxor eius, somnium malum habuisse dicitur et his verbis mane maritum alloqui: «Somnio perturbor, Caesar! Obsecro te, ut prodigia observes, ne te inimici occidant. Deos implorabimus, ut tibi adsint. Curemus, ut timore magno liberemur. Caveas, ne caedaris!» Cum hoc modo Caesar oraretur, Decimus Brutus intrat atque dicens senatores cunctos in curia adesse et Caesarem exspectare, «Rogant, - inquit, - ut statim ventas. Propera, ne frustra exspecteris!» Caesar paulisper dubitat, sed brevi consilium capit et curiam intrat. Tum Tullius Cimber primus orabat, ut frater suus ex exilio revocaretur. Ceteri quoque coniurati rogabant, ne preces Cimbri repudiarentur. Caesar nihilo minus precibus non mollitur et, a Publio Servilio Casca vulneratus, brevi animam efflat.

Вариант 10

1. accuso
2. deleo
3. Hostibus devictis, milites nostri triumphabunt Scriptores Romani narrant Augustum favisse litteris. Suebi centum pagos habere dicuntur.

4. Daedalus et Icarus.

Daedalus Atheniensis, artifex peritissimus, propter caedem commissam, Athenis discessit et in Cretam insulam ad regem Minoem cum Icaro, filio suo, venit. Ibi regi Labyrinthum aedificavit, sed cum rex eum laesisset et una cum filio ejus in Labyrinthio inclusisset, regnum Minois relinquere consilium cepit. Itaque artifex sollerassimus, cum pennas in ordine positas cera conjunxit, sibi et Icaro filio alas paravit et cum eo avolavit. Quamquam Daedalus filium admonuerat, ut se sequeretur, neque de via deflecteret, puer tamen imprudens, qui volatu audaci valde delectabatur, subito ducem suum deseruit et proprius ad solem advolavit. Tum cera, qua pennae vinctae erant, tabuit, et puer, cum frustra a patre auxilium imploraret, in mare decidit, quod ex eo tempore Icarium mare est appellatum. At pater infelix, ubi pennas in undis vidit, magno dolore affectus est artesque suas devovit. Ipse incolumis in Siciliam pervenit.

ОГЛАВЛЕНИЕ

Методические указания к письменной контрольной работе.....	3
Контрольная работа № 1.....	5
Контрольная работа № 2.....	13
Контрольная работа № 3.....	20

ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ И КОНТРОЛЬНЫЕ РАБОТЫ ПО КУРСУ «ЛАТИНСКИЙ ЯЗЫК»

для студентов гуманитарных специальностей

Составитель

АЛИЕВ Тельман Асад оглы

Ответственный за выпуск – зав. кафедрой доцент С.В. Погорелая

Подписано в печать 15.03.10.

Формат 60x84/16. Усл. печ. л. 1,63. Тираж 100 экз.

Заказ

Издательство

Владимирского государственного университета

600000, Владимир, ул. Горького, 87.